
7
重庆长安网：www.pacq.gov.cn 天 专平 刊 崇法秉正崇法秉正 厚德为民厚德为民

20252025年年77月月44日日 E-mail cqfzbwlb@E-mail cqfzbwlb@188188.com.com
责编责编 陈生容陈生容 组版组版 刘 杨刘 杨 校对校对 田 禾田 禾

重庆法治报社 重庆市高级人民法院 联办

总第总第10821082期期

大渡口区法院：
多跨联调一站式解纷
使劳动者吃下“定心丸”

本报讯 “法官，谢谢你们，我们已经有
人收到公司支付的第一笔工资了！”近日，大
渡口区法院法官欧阳鸿接到劳动者刘某打
来的电话，会心地笑了。就在半个月前，大
渡口区法院联合区人社局、跳磴镇采取多跨
联调的方式，集中化解了刘某等27名劳动者
诉某食品公司的欠薪纠纷，实现了该系列纠
纷的一体化处置、一站式解纷。

重庆某食品有限公司（以下简称某食品
公司）位于大渡口区跳磴镇。从今年2月起，
该公司陆续有多名员工通过电话、网上投诉
等方式向跳磴镇及大渡口区人社局反映遭遇
欠薪。经过劳动仲裁协管员摸排了解，发现
该公司27名劳动者被欠薪的情况属实，而该
公司对于如何解决工人工资较为消极敷衍。

“目前27名员工均已离职，最多的一人
据称被拖欠了 10520 元。”工资事关群众生
计，为避免劳动者与公司之间的矛盾进一步
激化，大渡口区人社局劳动仲裁院（以下简
称劳动仲裁院）及时启动“法院+”联动解纷
机制，对接法院和跳磴镇开展工作。

一方面，该院法官配合劳动仲裁院约谈
某食品公司负责人，进一步了解公司的生产
经营情况，告知其可能承担的法律后果，要求
该公司为已离职员工核算被拖欠的工资；另
一方面，街镇网格员与劳动仲裁协管员通过
上门入户等方式向劳动者普及法律知识，听
取其想法和诉求，实时跟进案件最新进展。

经过不断沟通和释法析理后，某食品公
司负责人表示愿意为劳动者核算并支付工
资，但根据公司的实际情况，当前只有出具
欠条。“现在事实是清楚明确的，也体谅公司
的一时困难，但欠条若之后不支付的话，我
们又要启动诉讼之类的程序，周期就更长
了。”刘某等劳动者向法官表示了担心。

为减轻劳动者与用人单位的诉累，一件
事一次办，在征得双方的同意后，大渡口区
法院与劳动仲裁院决定采取集中调解的方
式一站式解纷。

随后，大渡口区劳动仲裁院召集27名劳
动者与某食品公司负责人来到区人社局会
议室，由区法院牵头开展调解工作。核对工
资金额、自愿达成分期支付工资的调解协
议、调解笔录、起诉状示范文本……整个过
程忙碌而有序。

当天，劳动者们便拿到了具有强制执行
效力的民事调解书，开心地表示“吃了颗定
心丸”。

记者 朱颂扬

丰都县法院：
从模拟庭审到互动
点燃校园法治热情

本报讯 为进一步加强青少年法治教
育，提升未成年人的法治素养和自我保护能
力，近日，丰都县法院联合县关工委、县检察
院走进丰都县滨江中学开展模拟法庭进校
园活动，通过“模拟+互动+体验”的方式为同
学们带去一堂沉浸式法治教育课。

“请肃静，现在宣布法庭纪律……”书记
员首先宣读法庭纪律，随着法槌敲响，一起
校园故意伤害案在滨江中学模拟法庭开庭
审理，台下的同学们屏息凝神，仿佛置身于
真正的案件审理中，直观感受着法律的庄严
与公正，庭审现场真实展现了法律的严肃性
与司法的公正性。

模拟庭审结束后，丰都县法院法官安桂
宏结合案例，针对“校园欺凌”“家庭教育”等
与现场同学展开互动。“遇到类似情况该如
何保护自己？”“旁观者可以做些什么？”“实
施欺凌行为可能承担哪些法律责任？”通过
一个个贴近校园生活的问题，引导同学们思
考、讨论。同时，让同学们走上审判台，亲身
体验法官、公诉人、辩护人等角色。

活动结束后，担任“审判长”的同学感慨
道：“当法槌落下的那一刻，才真正体会到法
官承载着多么沉甸甸的责任！这不仅关乎
公平正义，更关乎他人的人生，让我对法律
充满了敬畏。”

下一步，丰都县法院将持续创新青少年
普法形式，以法治护航成长，让更多孩子在
公平正义的阳光下健康成长。

通讯员 王承亮 记者 朱颂扬

“破产审判前沿疑难问题研讨会”在渝圆满举行

理论实际结合用好企业“重启键”
本报讯（记者 张柳妞）近日，由西南政法

大学主办，市五中法院承办的“破产审判前沿疑
难问题研讨会”在我市召开。市高级人民法院
副院长蒋佩佚，市五中法院党组书记、院长胡红
军，西南政法大学党委常委、副校长李燕，中国
人民大学教授王欣新等出席会议，来自全国7
家高校和13家法院的学者专家、业务骨干参加
了本次研讨会。

本次研讨会围绕“房地产破产审判与风险
防范”“破产管理人履职机制完善”“重整计划执
行疑难问题研究”三个专题展开。

开幕式上，市五中法院审判委员会专职委
员吴洪对与会嘉宾的莅临表示了热烈的欢迎，
并表示本次研讨会汇聚了理论与实务领域的中
坚力量，既有学界高屋建瓴的智慧指引，又有审
判一线丰富的经验分享，希望大家围绕会议主
题，深入交流探讨，广泛凝聚共识，形成高质量
的对策建议。

胡红军在致辞时总结了重庆破产法庭成立

以来取得的各项成绩，对与会嘉宾长期以来对
市五中法院以及重庆破产法庭的关心与支持表
示衷心的感谢。他表示，党的十八大以来，人民
法院坚持以习近平新时代中国特色社会主义思
想为指导，充分发挥破产审判职能，为优化法治
化营商环境、服务经济社会高质量发展作出了
积极贡献，同时也指出当前破产审判在制度机
制建设等方面还存在不足，需要理论界和实务
界的深度互动、协同努力。

研讨会期间，蒋佩佚作了题为“建章立制、
精准施策——以制度机制建设推动破产审判
高质量发展”的主旨发言，分别以制度、机制
协同，构筑破产审判运行框架；以制度、机制
健全，保障审判体系优化；以制度、机制创新，
引领未来破产审判发展三方面全面总结重庆
法院破产审判实践取得的成绩、存在的不足及
未来努力的方向。她强调，要始终坚持以制度
建设为统领、以机制运行为核心、以信息技术
为支撑，推动破产审判从规则供给走向实效落

地，从司法环节走向治理体系，为现代化经济
体系建设贡献更加坚实、可靠、智慧的司法力
量。

王欣新作了题为“论重整计划执行完毕后
补充申报债权的清偿”的主旨发言，从重整计划
执行期间债权人补充申报债权的正当性、补充
申报债权可能承担的不利法律后果以及重整计
划执行完毕后的债权清偿方式等方面，充分阐
释了对企业破产法第九十二条、第一百条规定
的理解，并提出需重视与企业破产法第五十六
条的衔接。

李燕作了题为“中国破产法的自主知识体
系构建”的主旨发言，以破产法为什么需要自主
知识体系为切入点，分别从营商环境优化导向
下破产“国际化”与“本土化”、数智革命时代下
破产“数字化”、“一带一路”合作趋势下破产“全
球化”、推动经济高质量发展背景下破产“市场
化”四个方面落实创新构建中国特色破产法律
制度的重大命题。

本报讯（记者 朱颂扬 通讯员 杨雪蕾
赵 莉）“法官，我这边能看见，画面很清晰。”近
日，作为一起机动车交通事故责任纠纷的被
告，许某在位于沙坪坝区中梁镇茅山峡都市工
业园的家中，通过电视上的“全渝数智法院TV
版”向承办法官陶本军反馈情况。

“好的，现在开庭。”此刻，渝北区法院民事
审判一庭法官陶本军，在该院的“云上共享法
庭”敲响法槌，开启这场“隔空”庭审。

今年5月12日，许某驾驶汽车在渝北区龙
山路追尾了康某某驾驶的汽车。经交通部门
认定，许某负事故全部责任。事故发生后，双
方就康某某车辆的停运损失费用多次协商未
达成一致意见，康某某遂将许某诉至法院，要
求赔偿停运损失2000元。

“被告许某脚部受伤，不便参加诉讼。根
据许某的申请，同时经征求原告康某的意见，
我们决定进行线上庭审。”陶本军说道。当天，
许某在家中通过“全渝数智法院TV版”出庭，
康某到法院通过“云上共享法庭”出庭。

庭审过程中，康某通过“云上共享法庭”举
示交通事故责任认定书、维修结算单、流水明细
截图等证据，许某通过“全渝数智法院TV版”在
电子屏幕端对相关证据进行质证。针对当事人
就停运时间、赔偿标准等产生的分歧，陶本军耐
心释法明理，引导双方当事人当庭达成调解协

议，并当庭支付完毕，该起矛盾圆满化解。
“确实没想到还能通过电视打官司，这样

开庭真的很方便。我脚受伤了，现在也没有工
作，生活很困难，在家参加庭审大大降低了我
的诉讼成本。”许某表示。

据了解，这次“云上庭审”只是渝北区法院

依托数字电视网络覆盖千家万户的优势，推广
运用“全渝数智法院TV版”的一个生动缩影，
法庭“搬进”家中，公平正义更加可见、可感、可
触及。通过TV版，当事人和律师还可以查询
开庭公告、文书送达等，大大降低了参与诉讼
的时间成本和经济成本。

当事人脚部受伤不便参加诉讼

“云上共享法庭”让庭审零距离

“你司申请执行重庆某实业有限公司物权
保护纠纷一案，本院已按照生效判决文书内
容，将构（建）筑物强制拆除并将设备设施搬至
指定位置保管，请你司现场核对验收执行情
况，如无异议，本院正式完成交付。”

近日，綦江区法院通过深化“府院联动”执
行机制，凝聚部门合力，运用科技赋能，历经10
余天奋战，成功对一处工业地块实施强制腾
退，将涉案土地上的大型设备设施及构筑物强
制拆除、搬离并妥善保管，依法将土地交付申
请执行人。

精密部署
联动聚力破难题

该案系一起物权保护纠纷。涉案土地地
质特殊，为煤矸石山，具有重要经济价值，是盘
活存量资产、推动产业升级的重点项目。法院
生效判决明确要求被执行人重庆某实业有限
公司限期腾退。然而，尽管法院多次联系被执
行人，耐心对其释明法理，并先后张贴《腾退公
告》及《强制腾退公告》，被执行人仍置若罔闻，
故意拖延履行，长期非法占用土地，导致其他
企业无法入驻从事生产经营，造成资产闲置。

为充分盘活国有资产，綦江区法院依法决定对
涉案土地上的设备设施及构（建）筑物进行强
制拆除、腾退。

但本案腾退却面临不小难题：涉案地块地
处崎岖山地，地形复杂，大型作业与运输极为
困难；需处置的设备设施及构筑物分布范围
广、单体体积庞大且数量众多，其拆除、转运
及后续保管均需周密复杂的安排；加之强制
腾退过程本身涉及人员安全、现场秩序、应急
处置等多重风险，进一步增加了执行工作的
难度。

面对“硬骨头”，綦江区法院迎难而上。
院领导高度重视，成立工作专班，多次组织
执行团队进行实地勘察，组织双方当事人召
开协调会，充分听取意见，不断优化腾退方
案。为确保执行行动万无一失，綦江区法院
主动向当地党委、政府通报案件情况，积极
争取党委和政府大力支持。在当地党委统筹
下，公安、住建、应急、卫健等 10 余部门迅速
响应，与綦江区法院紧密协作，共同制定了
详尽完备的《强制腾退执行方案》和应急预
案，形成了强大的执行联动合力。同时本次
执行特邀市、区两级人大代表全程见证，并
邀请检察机关现场监督，确保执行行为合法

合规、公开公正。

科技赋能
阳光执行显公正

执行当天，綦江区法院调集60余名干警奔
赴执行现场，在多部门人员协同配合及人大代
表见证监督下，强制腾退行动正式启动。为确
保执行过程规范透明、全程留痕，綦江区法院
启用“5G执行装备背包”，在关键节点部署全天
候监控摄像头，进行全程闭环录音录像。同
时，执行人员还运用无人机进行高空航拍巡
查，实时监控现场动态，精准指挥调度，及时排
查安全隐患，保障执行方案精准落地。

经过10余天连续奋战，在多部门通力协作
下，腾退任务圆满完成。法院第一时间通知申
请执行人到场核对验收。申请执行人现场确
认无误后，綦江区法院依法完成交付。

下一步，綦江区法院将持续保持执行攻坚
态势，不断优化完善联动协作机制，为营造稳
定、公平、透明、可预期的法治化营商环境，服
务保障地方经济社会高质量发展提供更加坚
实有力的司法服务和保障。

通讯员 罗 莉 张越雄 记者 叶会娟

工业用地被非法占用致资产闲置

“府院联动”盘活“沉睡”的资源

法院干警指导当事人签署调解协议法院干警指导当事人签署调解协议


